
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EAT/eat 
1 

 

DECRETO Nº 2.151, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

 

 

 

MODIFICA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 2.021, 

DE 13/01/2018, QUE REGULAMENTA PROCEDI-

MENTOS PARA O REQUERIMENTO, EXPEDIÇÃO E 

CONTROLE DA CERTIDÃO DE CONFORMIDADE 

ADMINISTRATIVA – CCA PARA SUBSIDIAR PRO-

CEDIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 

CONFORME DISPÕE A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 

APLICÁVEL E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

 

 

 O Prefeito Municipal de Taiobeiras, no uso de suas atribuições legais defi-

nidas pelo Art. 81, inciso XIV e Art. 118, II da Lei Orgânica de Taiobeiras e, 

 CONSIDERANDO o advento do Decreto Estadual nº 47.383/2018, que Es-

tabelece normas para licenciamento ambiental, tipifica e classifica infrações às 

normas de proteção ao meio ambiente e aos recursos hídricos e estabelece proce-

dimentos administrativos de fiscalização e aplicação das penalidades e o art. 10, 

§1º, da Resolução CONAMA nº 237/1997. 

 CONSIDERANDO a necessidade de atualização da legislação municipal 

acera dos proced9mentos para requerimento, expedição e controle da Certidão 

de Conformidade Administrativa – CCA, regulamentada originariamente através do 

Decreto 2.021, de 13/01/2016. 

 

D E C R E T A 
 

 Art. 1º. O Art. 1º do Decreto 2.021, de 13/01/2016 passa a viger com a se-

guinte redação: 

 

 Art. 1º. Este Decreto disciplina, no âmbito do Muni-

cípio de Taiobeiras, o fluxo e a rotina para o requerimen-

to, a expedição e controle da Certidão de Conformidade 

Administrativa – CCA necessária para fins de formaliza-

ção de Processo de Licenciamento Ambiental ou cadas-

tro junto à Secretaria de Estado de Maio Ambiente e De-

senvolvimento Sustentável – SEMAD, conforme art. 18 do 

Decreto Estadual nº 47.383/2018 e o art. 10, §1º, da Reso-

lução CONAMA nº 237/1997 

 § 1º. A CCA de que trata o caput visa certificar, a 

partir de consulta aos arquivos públicos municipais, que 

 Esta norma foi publicada no Quadro de Avisos da 

Prefeitura Municipal de Taiobeiras no dia 16/10/18, 
nos termos do Art. 115 da Lei Orgânica do Municí-

pio. 

 Gabinete do Prefeito, 16/10/18. 
 

 

 

 

MARTA RAQUEL ALVES 

Assistente Jurídico – mat. 5307 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EAT/eat 
2 

determinada atividade e empreendimento estão de 

acordo com as leis e regulamentos administrativos do 

Município de Taiobeiras, subsidiando apenas o processo 

de licenciamento ou cadastro perante o órgão compe-

tente. 

 

 Art. 2º. Fica acrescido ao Art. 1º, §2º o inciso IV do Decreto 2.021, de 

13/01/2016, com a seguinte redação: 

 

§2º. 

[...] 

IV. Sob o Aspecto da regular Ocupação e Uso do 

solo 

a) Se a localização do empreendimento res-

peita o anexo III da li 995/06 (Plano Diretor 

Municipal), com o enquadramento de Ati-

vidade Permitida ou Atividade Permitida 

sob Condições  

 

 Art. 3º. O Art. 18 do Decreto 2.021, de 13/01/2016, passa a viger com a 

seguinte redação: 

 

 Art. 18. Após o pagamento da taxa devida pelo 

requerente o servidor da DivMA expedirá a CCA utilizan-

do-se para tal o formulário próprio no anexo IV (Licença 

Municipal Específica) deste decreto, com a escolha do 

modelo que for adequado ao atendimento ao requerido, 

sendo 

I. CCA Modelo 1: para Licenciamento concomi-

tante ou trifásico;  

II. CCA Modelo 2: para Licença Ambiental Simpli-

ficada (LAS) ou Relatório Ambiental Simplifica-

do (RAS); e 

III. CCA Modelo 3:  para Licença Ambiental Sim-

plificada (LAS) - Cadastro 

 

 Art. 4º. O Art. 19 do Decreto 2.021, de 13/01/2016 passa a viger com a 

seguinte redação: 

 

 Art. 19. Da CCA constará: 

I. Modelo 1: 

a) Finalidade da CCA (Licenciamento conco-

mitante ou trifásico); 

b) Nº do FOB do empreendimento; 

c) Nome do empreendimento ou unidade obje-

to do licenciamento; 

d) Localização do Empreendimento; e 

e) Local e data. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EAT/eat 
3 

II. Modelo 2: 

a) Finalidade da CCA (LAS/RAS). 

b) Nº do FOB do empreendimento; 

c) Nome do empreendimento ou unidade obje-

to do licenciamento; 

d) Localização do Empreendimento. E 

e) Local e data. 

III. Modelo 3:  

a) Finalidade da CCA (LAS/Cadastro); 

b) Nome do empreendimento, CPF ou CNPJ; 

c) Tipo de atividade desenvolvida de acordo 

com a DN 2017; 

d) Nome da Fazenda ou do logradouro de lo-

calização do Empreendimento; e 

e) Local e data. 

 

 Art. 5º. O Anexo I (Requerimento de Certidão de Conformidade Adminis-

trativa – CCA) do Decreto 2.021, de 13/01/16 para a viger com a redação contida 

no anexo I deste decreto. 

 

 Art. 6º. O Anexo IV (Certidão de Conformidade Administrativa) do Decre-

to 2.021, de 13/01/16 passa a viger com três modelos aplicáveis a cada necessida-

de, na forma do anexo II deste decreto. 

 

 Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revo-

gando, no que couber o Decreto 2.021, de 13/01/2016. 

 

 Prefeitura de Taiobeiras (MG), em 16 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

DANILO MENDES RODRIGUES 

Prefeito Municipal 
 

Este texto não substitui o publicado na forma do art. 115 da Lei Orgânica Municipal no Quadro de Avisos da Prefeitura. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EAT/eat 
4 

 

ANEXO I 
 

(Corresponde ao Anexo I do Decreto 2.021/16) 
 

REQUERIMENTO DE CERTIDÃO DE CONFORMIDADE ADMINISTRATIVA – CCA 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR [     ] 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS - NESTA CIDADE 
 

O(A) requerente abaixo qualificado, nos termos em que dispõe o Decreto Municipal nº 2.021, de 

13/01/2016, vem requerer de Vossa Excelência a expedição de CCA 

REQUERENTE 
NOME/RAZÃO SOCIAL        PF       PJ 

END. COMPLETO       

BAIRRO       CEP       

CIDADE       UF    

CPF/CNPJ       CI/I.E       

TELEFONE       E-MAIL       
 

REPRESENTANTE LEGAL 
NOME       

END. COMPLETO       

BAIRRO       CEP       

CIDADE       UF    

CPF       RG/EMISSOR       

TELEFONE       E-MAIL       
 

PROPRIETÁRIO DO SOLO 
NOME/RAZÃO SOCIAL        PF       PJ 

END. COMPLETO       

BAIRRO       CEP       

CIDADE       UF    

CPF/CNPJ       CI/I.E       

TELEFONE       E-MAIL       
 

REQUERIMENTO 
OPERADOR DO EMPREENDIMENTO       

LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO       

FINALIDADE DA CCA [    ]Licenciamento concomitante ou trifásico [    ] LAS/RAS [    ] LAS/Cadastro 

INSC. MUNICIPAL DO EMPREENDIMENTO (de Taiobeiras)       

TIPO DE ATIVIDADE DESENVOLVIDA       

TIPOLOGIA DO EMPREENDIMENTO CONF. DN 2017       

CLASSE       

LICENÇA AMBIENTAL Nº       DATA DA LICENÇA AMBIENTAL       

EMISSOR DA LICENÇA AMBIENTAL Nome do órgão:      Agente autorizador:       
 

ATESTADO DE ACEITAÇÃO ÀS CONDIÇÕES DO COPAM 
 Desde já atesta a sua ciência e aceitação com as condições determinadas pelo COPAM, reconhecendo, ainda, que a 

Certidão ora requerida não isenta e nem substitui o cumprimento de outros condicionantes legais (especialmente, a obrigação de 

obter outros documentos autorizativos) para a regular implantação e operação do seu empreendimento porventura exigíveis nas 

legislações municipal, estadual e federal e se compromete a comunicar à Divisão de Meio Ambiente da Prefeitura de Taiobeiras as 

eventuais mudanças que possam modificar o teor da pretensa Certidão. 
 

Local e Data                                                   (  ), em    de       de     . 

Assinatura do Requerente/Representante  legal:  

 

Para uso do cartório Protocolo da DivMA 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EAT/eat 
5 

 

ANEXO II 

 
(Corresponde ao Anexo IV (A) do Decreto 2.021/16) 

Mod. 1 – Licenciamento concomitante ou trifásico 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE CONFORMIDADE ADMINISTRATIVA – CCA  

Nº [..../aaaa] 
(Processo nº [...]) 

 

 

 

 

 

 (Processo nº [...]) 

 A Prefeitura Municipal de Taiobeiras, em atendimento ao disposto no Art. 18 do 

Decreto Estadual nº 47.383/2018 e o art. 10, §1º, da Resolução CONAMA nº 237/1997, 

CERTIFICA, para fins de formalização de Processo de Licenciamento Ambiental (conco-

mitante ou trifásico), requerido junto à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável de Minas Gerais – SEMAD, FOB nº [INFORMAR O Nº DO FOB], que o tipo de ati-

vidade desenvolvida e o local de instalação do  empreendimento [NOME DO EMPREEN-

DIMENTO/UNIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO], localizado no/na [LOGRADOURO DO 

EMPREENDIMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO] estão em conformidade com as leis e 

regulamentos administrativos deste Município, especialmente com a legislação aplicável 

ao uso e ocupação do solo. 

 

 Prefeitura Municipal de Taiobeiras (MG), em [dd] de [mmmm] de [aaaa]. 

 

 

 

 

 

[NOME DO PREFEITO] 

Prefeito Municipal 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EAT/eat 
6 

 

 
(Corresponde ao Anexo IV (B) do Decreto 2.021/16) 

Mod. 2 – Licença Ambiental Simplificada (LAS) ou Relatório Ambiental Simplificado (RAS) 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE CONFORMIDADE ADMINISTRATIVA – CCA 

Nº [..../aaaa] 
(Processo nº [...] 

 

 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Taiobeiras, em atendimento ao disposto no Art. 18 do 

Decreto Estadual nº 47.383/2018 e o art. 10, §1º, da Resolução CONAMA nº 237/1997, 

CERTIFICA, para fins de formalização de Processo de Licenciamento Ambiental Simplifi-

cado, na modalidade LAS/RAS, requerido junto à Secretaria de Meio Ambiente e Desen-

volvimento Sustentável de Minas Gerais – SEMAD, FOB nº [INFORMAR O Nº DO FOB], que o 

tipo de atividade desenvolvida e o local de instalação do  empreendimento [NOME DO 

EMPREENDIMENTO/UNIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO], localizado no/na [LOGRADOU-

RO DO EMPREENDIMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO] estão em conformidade com as 

leis e regulamentos administrativos deste Município, especialmente com a legislação 

aplicável ao uso e ocupação do solo. 

 

 Prefeitura Municipal de Taiobeiras (MG), em [dd] de [mmmm] de [aaaa]. 

 

 

 

 

 

[NOME DO PREFEITO] 

Prefeito Municipal 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EAT/eat 
7 

 

 

 
(Corresponde ao Anexo IV (C) do Decreto 2.021/16) 
Mod. 3 – Licença Ambiental Simplificada (LAS) - Cadastro 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE CONFORMIDADE ADMINISTRATIVA – CCA 

Nº [..../aaaa] 
(Processo nº [...] 

 

 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Taiobeiras, em atendimento ao disposto no Art. 18 do 

Decreto Estadual nº 47.383/2018 e o art. 10, §1º, da Resolução CONAMA nº 237/1997, 

CERTIFICA, para fins de formalização de Processo de Licenciamento Ambiental Simplifi-

cado, na modalidade LAS/Cadastro, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvi-

mento Sustentável de Minas Gerais – SEMAD, que o tipo de atividade desenvolvida e o 

local de instalação do  empreendimento [NOME DO EMPREENDIMENTO, CPF OU CNPJ], 

com as atividades de [DESCREVER A ATIVIDADE DE ACORDO COM A DN2017] localizado 

na [NOME DA FAZENDA OU DA RUA DO EMPREENDIMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO] 

estão em conformidade com as leis e regulamentos administrativos deste Município, es-

pecialmente com a legislação aplicável ao uso e ocupação do solo. 

 

 Prefeitura Municipal de Taiobeiras (MG), em [dd] de [mmmm] de [aaaa]. 

 

 

 

 

 

[NOME DO PREFEITO] 

Prefeito Municipal 


